
АДМИНИСТРАЦИЯ
АРОМАШЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ, КУЛЬТУРЫ, СПОРТА 
И МОЛОДЁЖНОЙ ПОЛИТИКИ

ПРИКАЗ

21.04.2025

с. Аромашево

О проведении Учения

В соответствии с приказом Департамента образования и науки Тюменской 
области от 17.04.2025 г. № 302/ОД «О проведении учения», руководствуясь 
Положением об Управлении,

приказываю:

1. Провести 30 апреля 2025 года Учение в МАОУ «Аромашевская СОШ им. 
В.Д. Кармацкого» и его филиалах, расположенных на территории Аромашевского 
муниципального района.

2. Утвердить планы подготовки и проведения Учения в соответствии с 
приложением № 1 и приложением № 2 к настоящему приказу.

3. Утвердить состав оперативного штаба Аромашевского муниципального 
района (далее - оперативный штаб Учения) по подготовке и проведению Учения в 
Аромашевском муниципальном районе в соответствии с приложением № 3 к 
настоящему приказу.

4. Директору МАОУ «Аромашевская СОШ им. В.Д. Кармацкого» (А.Г. 
Ковалева) при проведении Учения руководствоваться:

- типовым сценарием проведения Учения, утвержденным приказом 
Департамента образования и науки Тюменской области от 17.04.2025 № 302/ОД 
«О проведении учения»;

-типовыми вводными, доводимыми руководителям образовательных 
организаций, утвержденными приказом Департамента образования и науки 
Тюменской области от 17.04.2025 № 302/ОД «О проведении учения».

5. Директору МАОУ «Аромашевская СОШ им. В.Д. Кармацкого» (А.Г. 
Ковалева):

5.1. Назначить руководителя Учения, ответственного за организацию и 
проведение мероприятия.

5.2. Организовать взаимодействие с территориальным подразделением 
управления Росгвардии по Тюменской области, ГУ МЧС России, ОП № 1 МО МВД 
Голышмановский (дислокация с. Аромашево), антитеррористической комиссией 
при администрации Аромашевского муниципального района и специалистом 
сектора по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям для организации 
контроля и направления на объекты проведения учения своих представителей в 
качестве наблюдателей, оказания практической помощи руководителю Учения,



объективной оценки правильности действий участников Учения, выявления 
возможных ошибок и рекомендаций по их исправлению при проведении Учения.

5.3. Издать правовые акты, утверждающие планы подготовки и проведения 
Учения в МАОУ «Аромашевская СОШ им В.Д. Кармацкого» и его филиалов, 
обеспечить их неукоснительное исполнение.

5.4. Организовать проверку работоспособности технических средств охраны 
и оповещения в МАОУ «Аромашевская СОШ им. В.Д. Кармацкого» и его 
филиалах, в том числе в отделениях дошкольного образовательного учреждения 
в срок до 24.04.2025 года.

5.5. В срок до 25.04.2025 года направить информацию о завершении 
проверки работоспособности технических средств охраны и оповещения в МАОУ 
«Аромашевская СОШ им. В.Д. Кармацкого» и его филиалах, в том числе в 
отделениях дошкольного образовательного учреждения в оперативный штаб 
Учения.

5.6. В срок до 21.04.2025г. провести актуализацию документов, 
определяющих антитеррористическую защищенность объектов (территорий).

5.7. При подготовке и проведении Учения руководствоваться 
рекомендациями в соответствии с Приложением № 6 к приказу Департамента 
образования и науки Тюменской области от 17.04.2025 № 302/ОД «О проведении 
учения».

5.8. Провести инструктажи с сотрудниками учреждения, осуществляющих 
охрану МАОУ «Аромашевская СОШ им. В.Д. Кармацкого» и его филиалов о 
порядке действий при вооруженном нападении на объект (территорию) 
образовательного учреждения и обнаружении после нейтрализации нарушителя 
(группы нарушителей) размещенного в здании или на территории 
образовательного учреждения взрывного устройства.

5.9. Провести теоретические занятия с педагогическими и иными 
работниками МАОУ «Аромашевская СОШ им. В.Д. Кармацкого» и его филиалов о 
порядке действий при вооруженном нападении на объект (территорию) 
образовательного учреждения и обнаружении после нейтрализации нарушителя 
(группы нарушителей) размещенного в'- здании или на территории 
образовательного учреждения взрывного устройства с использованием 
Алгоритмов действий персонала в соответствии с приложением № 5 к приказу 
Департамента образования и науки Тюменской области от 17.04.2025 № 302/ОД 
«О проведении учения».

5.10. Направить информацию о готовности к проведению Учения в 
оперативный штаб в срок до 12.00 часов 25.04.2025 г.

5.11. Направлять доклады о завершении Учения в оперативный штаб в срок 
до 13.00 часов 30.04.2025 г.

5.12. Направить акт по выполнению теоретической и практической части 
Учения и отчеты в оперативный штаб до 13.00 часов 30.04.2025 г.

6. Направить настоящий приказ территориальным подразделением 
Управления Росгвардии по Тюменской области, ГУ МЧС России, ОП №1 МО МВД 
России Голышмановский (дислокация с. Аромашево), антитеррористической 
комиссии при администрации Аромашевского муниципального района и 
специалисту сектора по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям в 
рамках межведомственного взаимодействия и организации работы по содействию 
в подготовке и проведении Учения.

7. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Заместитель главы - 
начальник управления С.Л. Лыткина



Приложение № 1 
к приказу Управления ОКСИМПААМР 

№&? от 21.04.2025

ПЛАН ПОДГОТОВКИ
к проведению всероссийского учения по действиям сотрудников охраны и персонала МАОУ «Аромашевская СОШ 

им. В.Д. Кармацкого» и его филиалов, расположенного на территории Аромашевского муниципального района, 
при совершении (угрозе совершения) преступления террористической направленности по комплексному сценарию 
«Действия работников объектов образовательных организаций и мест отдыха, обучающихся и сотрудников охраны 

при вооруженном нападении и обнаружении взрывного устройства»

№ 
п/п

Содержание мероприятия Доклад об исполнении
Кто докладывает Кому докладывает Срок 

предоставления
1 Согласование вопросов подготовки и 

проведения Учения с территориальным 
подразделением Управления
Росгвардии по Тюменской области, ГУ 
МЧС России, ОП № 1 МО МВД России 
«Голышмановский» (дислокация с. 
Аромашево)

ОУ Управление 
ОКСИМПААМР

23.04.2025

2 Проведение совещания по вопросам 
подготовки и проведения Учения

Управление 
ОКСИМПААМР

ОУ 23.04.2025

3 Утверждение планов подготовки и 
проведения Учения в Аромашевском 
муниципальном районе

Управление 
ОКСИМПААМР

ДОиН ТО 24.04.2025

4 Утверждение состава оперативного 
штаба по подготовке и проведению 
Учения в Аромашевском
муниципальном районе

Управление 
ОКСИМПААМР

ДОиН ТО 24.04.2025



5 Проведение МАОУ «Аромашевская 
СОШ .им. В.Д. Кармацкого» и его 
филиалов актуализации документов, 
определяющих антитеррористическую 
защищенность объектов (территорий) 
образовательного учреждения

ОУ Управление 
ОКСИМПААМР

21.04.2025

Управление 
ОКСИМПААМР

ДОиН ТО 21.04.2025

6 Определение перечня объектов МАОУ 
«Аромашевская СОШ им. В.Д. 
Кармацкого» и его филиалов, на базе 
которых будет проводиться Учение

ОУ Управление 
ОКСИМПААМР

25.04.2025

Управление 
ОКСИМПААМР

ДОиН ТО 25.04.2025

7 Доведение информации о
предстоящем учении до руководства 
охранных организаций,
осуществляющих охрану МАОУ 
«Аромашевская СОШ им. В.Д. 
Кармацкого» и его филиалов

ОУ Управление 
ОКСИМПААМР

24.04.2025

Управление 
ОКСИМПААМР

ДОиН ТО 24.04.2025

8 Проведение проверок
работоспособности технических
средств охраны и оповещения в МАОУ 
«Аромашевская СОШ им. В.Д. 
Кармацкого» и его филиалов

ОУ Управление 
ОКСИМПААМР

24.04.2025

Управление
'ОКСИМПААМР

ДОиН ТО 24.04.2025

9 Проведение теоретических занятий с 
педагогами и иными работниками 
МАОУ «Аромашевская СОШ им. В.Д. 
Кармацкого» и его филиалов о порядке 
действий при вооруженном нападении 
на объект (территорию)
образовательного учреждения и 
обнаружении после нейтрализации 
нарушителя (группы нарушителей)

ОУ Управление 
ОКСИМПААМР

24.04.2025

Управление 
ОКСИМПААМР

ДОиН ТО 24.04.2025



размещенного в здании или на 
территории образовательного
учреждения взрывного устройства (с 
использованием Алгоритмов)

10 Проведение инструктажей с
работниками МАОУ «Аромашевская 
СОШ им. В.Д. Кармацкого» и его 
филиалов о порядке действий при 
вооруженном нападении на объект 
(территорию) образовательного
учреждения и обнаружении после 
нейтрализации нарушителя (группы 
нарушителей) размещенного в здании 
или на территории образовательного 
учреждения взрывного устройства (с 
использованием Алгоритмов)

ОУ Управление 
ОКСИМПААМР

24.04.2025

Управление 
ОКСИМПААМР

ДОиН ТО 24.04.2025

11 Доклад о готовности к проведению 
учения

ОУ Управление 
ОКСИМПААМР

28.04.2025

Управление 
ОКСИМПААМР

ДОиН ТО 28.04.2025



Приложение № 2 
к приказу Управления ОКСИМПААМР 

№££от 21.04.2025

ПЛАН ПРОВЕДЕНИЯ
всероссийского учения по действиям сотрудников охраны и персонала МАОУ «Аромашевская СОШ им. В.Д. 

Кармацкого» и его филиалов, расположенного на территории Аромашевского муниципального района, 
при совершении (угрозе совершения) преступления террористической направленности по комплексному сценарию 
«Действия работников объектов образовательных организаций и мест отдыха, обучающихся и сотрудников охраны 

при вооруженном нападении и обнаружении взрывного устройства»

№ 
п/п

Содержание мероприятия Исполнители Срок исполнения Примечание

1 Объявление о начале проведения 
всероссийского учения по действиям 
сотрудников охраны и персонала 
МАОУ «Аромашевская СОШ им. В.Д. 
Кармацкого» и его филиалов, 
расположенного на ' территории 
Аромашевского муниципального
района при совершении (угрозе 
совершения) преступления
террористической направленности по 
комплексному сценарию «Действия 
работников объектов
образовательных организаций и мест 
отдыха, обучающихся и Сотрудников 
охраны при вооруженном нападении и 
обнаружении взрывного устройства» и 
доведение объявления до участников 
Учения.

Управление 
ОКСИМПААМР

10.00ч.
30 апреля 2025



2 Проведение мероприятий согласно 
сценарию Учения в МАОУ
«Аромашевская СОШ им. В.Д. 
Кармацкого» и его филиалов

Оперативный штаб по 
проведению учения в 

Аромашевском 
муниципальном 

районе, Управление 
ОКСИМПААМР, ОУ

с 10.00 ч.
30 апреля 2025

3 Сбор и начало работы оперативного 
штаба по проведению Учения в МАОУ 
«Аромашевская СОШ им. В.Д. 
Кармацкого» и его филиалов

Оперативный штаб по 
проведению учения в 

Аромашевском 
муниципальном 

районе, Управление 
ОКСИМПААМР

25 апреля 2025

4 Контроль за ходом проведения 
Учения в МАОУ «Аромашевская СОШ 
им. В.Д. Кармацкого» и его филиалов

Оперативный штаб по 
проведению учения в 

Аромашевском 
муниципальном 

районе

Постоянно 
30 апреля 2025

5 Доклад о завершении Учения в 
Управление ОКСИМПААМР

ОУ 30 апреля 2025

6
>

Доклад о завершении Учения в 
Департамент образования и науки 
Тюменской области

Руководитель 
оперативного штаба 

по проведению 
учения в 

Аромашевском 
муниципальном 

районе

30 апреля 2025



Приложение № 3 
к приказу Управления ОКСИМПААМР 

№ 3? от 21.04.2025

Состав оперативного штаба
Аромашевского муниципального района к проведению всероссийского учения по действиям 

сотрудников охраны и персонала МАОУ «Аромашевская СОШ им. В.Д. Кармацкого» и его 
филиалов, расположенных на территории Аромашевского муниципального района, при 
совершении (угрозе совершения) преступления террористической направленности по 

комплексному сценарию «Действия работников объектов образовательных организаций и мест 
отдыха, обучающихся и сотрудников охраны при вооруженном нападении и обнаружении 

взрывного устройства»

№ 
п/п

Орган 
исполнительной 

власти
ФИО Замещаемая 

должность
Контактный 

телефон
Руководитель оперативного штаба

1 Управление 
образования, 

культуры, спорта и 
молодежной 

политики 
администрации 
Аромашевского 
муниципального 

района

Лыткина 
Светлана 

Леонидовна

Заместитель главы
- начальник 
управления 

ОКСИМПААМР

8 (34545) 2-11-74

Заместитель руководителя оперативного штаба
2 Управление 

образования, 
культуры, спорта и 

молодежной 
политики 

администрации 
Аромашевского 
муниципального 

района

Полякова 
Наталья 

Николаевна

Заместитель 
начальника 
управления 

ОКСИМПААМР

8 (34545) 2-30-06

Члены оперативного штаба
3 Управление 

образования, 
культуры, спорта и 

молодежной 
политики 

администрации 
Аромашевского 
муниципального 

района

Марчихина 
Виктория 

Викторовна

Методист 
образования 
управления 

ОКСИМПААМР

8 (34545) 2-17-99

4
f

ОНДИПР по 
Аромашевскому 

МР ОНДиПР 
«Голышмановский» 

УНДиПР ГУ МЧС 
России по 

Тюменской

Лёдов 
Дмитрий 

Викторович 
(по 

согласованию)

Заместитель 
начальника отдела - 

начальник 
ОНДИПРОНДИПР 
по Аромашевскому 

МР ОНДИПР 
«Голышмановский»

8 (34545) 2-30-31



области УНДИПРГУ МЧС 
России по 

Тюменской области 
майор внутренней 

службы
5 ОП № 1 МО МВД 

России 
Голышмановский 

(дислокация с. 
Аромашево)

Орлов 
Владимир 

Геннадьевич 
(по 

согласованию)

Врио начальника 8 (34545) 2-30-48

6 МОВО
Г ол ышмановского 
МОВО - филиал 
ФГКУ УВОВНГ 

России по 
Тюменской 
области (по 

согласованию)

Кошилов 
Александр 

Михайлович 
(по 

согласованию)

Начальник 8 (34546) 2-52-13


